
quarta-feira, 25 de outubro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (201) – 81

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 COMUNICADO / SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/SFMSP/2017
Processo Nº 6410.2017/0002195-3
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

URNAS FUNERÁRIAS
O SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – 

SFMSP, COMUNICA aos interessados que a sessão de abertura 
do certame licitatório em referência, designada para as 10:00 
horas do dia 01 de NOVEMBRO de 2017, fica SUSPENSA “Sine 
Die”, para adequação do Edital.

Nova data será divulgada oportunamente.

 PROCESSO SEI Nº 6410.2016/0000120-9.
PREGÃO ELETRÔNICO nº 33/SFMSP/2016.
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de 

serviço de locação de 22 (vinte e dois) veículos sem motoristas, 
sem combustível e quilometragem livre, sendo: item 01 – 20 
(vinte) veículos tipo caminhonete cabine simples, adaptados 
para transporte funerário, para atender os segmentos remoções, 
enterros e viagens, sendo os veículos 0 (zero) quilômetros e 
item 02 – 02 (dois) veículos tipo utilitário furgão, 0 (zero) quilô-
metros, adaptado para translado de corpos.

DESPACHO
I – Em face dos elementos constantes do presente proces-

sado, especialmente à vista da manifestação da Comissão Per-
manente de Licitações – CPL (5073442), manifestação da área 
técnica (5108088) e parecer da Assessoria Jurídica (5108098), 
ACOLHO como razão de decidir e REVOGO em todos os seus 
termos a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 33/
SFMSP/2016, nos termos do artigo 49, da Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações.

II – DETERMINO o imediato início dos estudos para a aber-
tura de novo procedimento visando a necessidade desta autar-
quia relativa a contratação de locação de veículos adequando-
-se a atual demanda.

 COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO.
O SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, 

comunica aos interessados que acha-se aberta a licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/SFMSP/2017 - Oferta 
de Compras nº 801080801002017OC00046 - Processo nº 
6410.2017/0001470-1 promovido para REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA USO 
NAS NECRÓPOLES E NO SETOR DE MANUTENÇÃO DO SERVIÇO 
FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - SFMSP. A abertura 
será procedida pela CPL-2, no dia 08/11/2017 às 10:00 horas, 
a ser realizada por intermédio do sistema eletrônico de con-
tratação no endereço www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.
sp.gov.br. O edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, 
pelos sites http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br e 
www.bec.fazenda.sp.gov.br ou poderão ser adquiridos pelas 
interessadas no horário das 9h00 às 16h00, até o último dia 
útil que anteceder a abertura, mediante a entrega no ato de 01 
(um) CD-RW “virgem” de 700MB, ou mediante recolhimento 
junto a rede bancária credenciada, a importância corresponden-
te a R$ 0,20 (dezesseis centavos de real), por folha, através de 
Guia de Arrecadação na Divisão Administrativa – Rua da Conso-
lação, 247 – 5º andar – Centro – São Paulo/SP. Informações no 
telefone 011-3396-3707.

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 6023.2017/0000292-0 - 1. Em face dos elementos que 
instruem o presente, a manifestação da Contratada, os informes 
prestados por SMIT-CAF-DCO, SMIT-CAF-DCC, SMIT-CAF, SMIT-
AJ, com fundamento no disposto no artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal 8.666/93 e alterações e do capitulado na Lei Municipal 
13.278/02 e no Decreto 44.279/03, AUTORIZO, nos termos 
da competência delegada pela Portaria SMIT nº 10, de 14 de 
fevereiro de 2017 e Portaria nº 286, de 29 de setembro de 
2017, observadas as formalidades legais e cautelas de estilo, 
a contratação direta da empresa SISCONTECH COMÉRCIO DE 
PRODUTOS PARA INFORMÁTICA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/
MF 24.829.024/0001-16, para a aquisição de 01 aparelho 
de audioconferência com microfone com captação de 2m 
de distância, HD Voice, Gravador de Conversa; Identificação 
de chamadas; Redução dinâmica de ruído, discagem rápida 
e rediscagem, para a Secretaria Municipal de Inovação 
e Tecnologia, no valor total estimado de R$ 1.299,00. 2. 
Por conseguinte, AUTORIZO, a emissão de Nota de Empenho 
em favor da empresa supracitada, no valor de R$ 1.299,00, 
onerando a dotação orçamentária 23.10.15.122.3024.2.100
.4.4.90.52.00.00. 3. Com fundamento no Decreto Municipal 
54.873/2014 e para as funções ali estabelecidas, à vista do 
disposto no Decreto Municipal 57.578/2017, DESIGNA, 
respectivamente, como fiscal e suplente da contratação: Fiscal 
e suplente: 1. Rodrigo Alvaro da Costa Ribeiro RF 841.158.1; 2. 
Ricardo Olivatto RF 841.182-4

 6023.2017/0000301-3 - 1. Em face dos elementos que 
instruem o presente, notadamente as manifestações prestadas 
pela Unidade Requisitante 4572654 e 4715746, Divisão de 
Compras e Contratos 4898199, Coordenadoria de Administra-
ção e Finanças 4950709 e Assessoria Jurídica 5094146, todas 
desta Pasta, que adoto como razões de decidir, nos termos 
da competência delegada pela Portaria SMIT nº 10, de 14 de 
fevereiro de 2017 e Portaria nº 286, de 29 de setembro de 
2017, AUTORIZO, com fundamento no artigo 15, §3º da Lei 
Federal 8.666/93, nos artigos 1º, 3°, 4º e 6º da Lei Municipal 
13.278/02 e nas disposições do Decreto Municipal 56.144/15, a 
contratação da empresa KODAK ALARIS BRASIL COMÉRCIO 
DE MATERIAL FOTOGRÁFICO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no 
CNPJ 17.692.962/0001-51, detentora da Ata de Registro de Pre-
ços 10.11/2016 - Pregão 04.003/15, com anuência de sua ge-
renciadora, a Empresa de Tecnologia da Informação - PRODAM, 
para a aquisição de 5 scanners, para uso da Coordenadoria de 
Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação – SMIT/
CGTIC, conforme as especificações e demais condições contidas 
na referida Ata, pelo valor total de R$ 8.433,00. 2. AUTORIZO, 
em consequência, a emissão da competente nota de empenho, 
onerando a dotação 23.10.15.122.3024.2.100.4.4.90.52.00.00 
do orçamento vigente, no valor total da despesa. 3. APROVO 
a minuta do termo de contrato (doc. 4897667), desde que 
observadas a alteração proposta por SMIT/AJ (doc. 5094146). 4. 
Nos termos do artigo 67 da Lei Federal 8.666/93, bem como do 
Decreto Municipal 54.873/2014, dada a natureza do objeto, por 
preencherem os requisitos estabelecidos no artigo 6º do citado 
Decreto, DESIGNO os servidores abaixo nomeados para atuar 
como fiscal e suplente, a fim de acompanhar a execução e o 
recebimento dos equipamentos: 1. Fiscal: Guilherme Augusto 
Monteiro dos Santos, RF 841.166-2; 2. Suplente: Sarah de 
Oliveira Alcantara Martins, RF 939.227-7.

 6023.2017/0000302-1 - 1. Em face dos elementos que 
instruem o presente, a manifestação da Contratada, os infor-
mes prestados por SMIT-CAF-DCO, SMIT-CAF-DCC, SMIT-CAF, 
SMIT-AJ, com fundamento no disposto no artigo 24, inciso II, 
da Lei Federal 8.666/93 e alterações e do capitulado na Lei 
Municipal 13.278/02 e no Decreto 44.279/03, AUTORIZO, nos 
termos da competência delegada pela Portaria SMIT nº 10, de 
14 de fevereiro de 2017 e Portaria nº 286, de 29 de setembro 
de 2017, observadas as formalidades legais e cautelas de estilo, 
a contratação direta da empresa SISTÉCNICA INFORMÁTICA 

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RETIFICAÇÃO DA ATA DE CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL Nº 117/2017

Contratação Emergencial nº: 117/2017 – Processo nº 
6110.2017/0006346-9

Comunicamos as empresas que participaram da sessão 
para CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE MATERIAIS PARA 
CIRURGIAS NEUROLÓGICAS E DE CRÂNIO COM COMO-
DATO

DE EQUIPAMENTOS PARA O PERÍODO DE ATÉ 
180(CENTO E OITENTA) DIAS, A SEREM UTILIZADOS NAS 
UNIDADES HOSPITALARES PERTENCENTES À AUTARQUIA 
HOSPITALAR MUNICIPAL realizada dia 20/10/2017 às 13:00

horas, a seguinte RETIFICAÇÃO DA ATA:
Onde se lê:
... ITEM 5: Clips de Aneurisma Cerebral, no valor unitário de 

R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais) e valor total de R$ 
255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais);...

Leia-se:
... ITEM 5: Clips de Aneurisma Cerebral, no valor unitário de 

R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais) e valor total de R$ 
255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais);...

 COTAÇÃO ELETRÔNICA
Cotação Eletrônica n°: 236/2017 – Processo nº. 

6110.2017/0006499-6
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Nú-

cleo de Compras, torna público que, no dia 25/10/2017, a 
partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com 
critério de MENOR PREÇO POR ITEM, com encerramento no 
dia 27/10/2017, às 15h00min, para a aquisição de Serras de 
corte de Gesso , para as unidades da Autarquia Hospitalar 
Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á 
através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.com-
prasnet.gov.br.

 COTAÇÃO ELETRÔNICA
Cotação Eletrônica n°: 237/2017 – Processo nº. 

6110.2017/0005230-0
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Nú-

cleo de Compras, torna público que, no dia 25/10/2017, a 
partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com 
critério de MENOR PREÇO POR ITEM, com encerramento no dia 
27/10/2017, às 15h00min, para a aquisição de AMOXICILINA 
50 mg/ml + ÁCIDO CLAVULÂNICO 12,5 mg/ml SUSPENSÃO 
ORAL, CETOCONAZOL 200 mg e ÁCIDO ASCÓRBICO 200 
mg/ml SOLUÇÃO ORAL , para as unidades da Autarquia Hos-
pitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á 
através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.com-
prasnet.gov.br.

 GABINETE
 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO
Cotação Eletrônica n°: 234/2017 – Processo nº. 

6110.2017/0005150-9 
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Núcleo 

de Compras, torna público que, no dia 24/10/2017, a partir 
das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com critério 
de MENOR PREÇO, com encerramento no dia 26/10/2017, às 
15h00min, para a aquisição de TEOFILINA 100 mg LIBERA-
ÇÃO PROLONGADA, para as unidades pertencentes à Autar-
quia Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á 
através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.com-
prasnet.gov.br.

 DESPACHO
PROCESSO Nº 6110.2017/0003355-1
I–À vista dos elementos constantes no presente, e com 

fundamento no artigo 12, inciso XIII, da Lei Municipal nº. 
13.271/02, alterada pelas Leis Municipais nº 14.669/08 e 
nº 13.278/02, e nos Decretos Municipais nº 44.279/03, nº 
46.662/05 e nº 50.478/09 e na Lei Federal nº 10.520/02 e pela 
Portaria nº 006/2017 - AHM.G da Autarquia Hospitalar Munici-
pal, DECLARO FRACASSADO o certame realizado na modalida-
de Pregão Eletrônico nº 222/2017, cujo objeto versava sobre a 
aquisição de eletrodo multifunção para desfibrilador c/ cabo 
adulto c/2 (item 01) e de eletrodo multifunção para desfibrila-
dor c/ cabo infantil c/2 (item 02), ambos para uso nas unidades 
de saúde pertencentes à Autarquia Hospitalar Municipal, haja 
vista a desclassificação da licitante de melhor preço por não 
atender as exigências do edital, bem como diante da ausência 
de demais propostas.

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
P r e g ã o  E l e t r ô n i c o :  2 4 3 / 2 0 1 7  –  P r o c e s s o 

6110.2017/0003339-0
Acha-se aberta a licitação na modalidade PREGÃO ELE-

TRÔNICO para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO NIFEDIPINO 
10 mg LIBERAÇÃO PROLONGADA, DEXCLORFENIRAMINA 
MALEATO 2 mg, ÁCIDO ASCÓRBICO 500 mg e NIMODIPI-
NO 30 mg PARA UNIDADES DA AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL

A abertura/realização da sessão pública de pregão ocorrerá 
a partir das 09h30 do dia 23 de Novembro de 2017, pelo 
endereço www.comprasnet.gov.br, a cargo da Comissão de 
Licitações da Autarquia Hospitalar Municipal.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.br, 
até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O Edital está disponível para consulta ou retirada no site: 

http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, www.compras-
net.gov.br ou no Núcleo de Licitações da Autarquia, na Rua 
Frei Caneca, 1398/1402 – 10º andar – Consolação – São Paulo/
SP – CEP 01307-002, no horário das 09h00 às 16h00, retirada 
do edital mediante apresentação de comprovante de depósito 
bancário no valor de R$ 0,20 (vinte centavos) por folha, em 
nome da Autarquia Hospitalar Municipal – Conta Corrente: 
18.113-7 – Agência: 1897-X (Banco do Brasil).

 COMUNICADO DE ADIAMENTO

Processo 6110.2017/0003943-6 Pregão Eletrônico 
210/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – G.L.P. A GRANEL PARA 
HM BENEDITO MONTENEGRO PERTENCENTE À AUTARQUIA 
HOSPITALAR MUNICIPAL.

Ficam informadas as empresas interessadas em participar 
do PREGÃO ELETRÔNICO 210/2017 para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO – G.L.P. A GRANEL PARA HM BENEDITO 
MONTENEGRO PERTENCENTE À AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL, com Abertura marcada para o dia 09/11/2017 às 
13h00, publicado no DOC do dia 24/10/2017 página 105, fica 
adiada a ABERTURA para o dia 14/11/2017 às 09h00, por 
motivos de ordem administrativa.

LOCADORA: KRENAC ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS PRÓ-
PRIOS LTDA.

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel – SUVIS Guaia-
nases.

OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO pelo período de 
12 (doze) meses, a partir de 01/10/2017.

DOTAÇÃO: 84.26.10.301.3003.4101.3390.3900.00

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
CENTRO-OESTE

 DESPACHO
PROCESSO Nº 6018.2017/0011231-1
Processo nº 6018.2017/0011231-1 - A vista dos elementos 

constantes no processo administrativo que acolho, com fun-
damento no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e 
demais alterações posteriores, ainda no artigo 12 do Decreto 
Municipal nº 44.279/2003 e no uso das atribuições que me 
foram conferidas pelo Decreto nº 46.209/2005, Portaria Inter-
secretarial 01/05 SMS/SMSP/SMG de 02/09/2005, Lei Municipal 
nº 16.608 de 29 de dezembro de 2016, Decreto Municipal nº 
57.578/2017, que fixa normas referentes à Execução Orça-
mentária e Financeira para o exercício de 2017, Artigos 16 e 
17 da Lei Complementar Federal no. 101, de 04/05/2000, e nos 
termos da competência a mim delegada através da Portaria 
nº 459/2017-SMS.G, AUTORIZO, observado o critério de menor 
preço, a contratação direta por DISPENSA DE LICITAÇÃO, da 
empresa SUPORTE MANUTENÇÃO PARA COMPUTADORES 
LTDA - ME - CNPJ nº 81.433.039/0001-02 doc. Sei nº 5050794, 
objetivando a aquisição de 03 (três) unidades de HD EXTERNO 
– CAPACIDADE DE MEMÓRIA 2 TERABYTES, INTERFACE USB 
2.0, no valor unitário de R$ 366,66 (trezentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e seis centavos), perfazendo o valor total de R$ 
1.099,98 (um mil noventa e nove reais e noventa e oito cen-
tavos) doc. sei nº 5004369, para atender ao solicitado no doc. 
sei nº 4594526, 4594529, 4735491, pelo Setor de RH - GEDEP, 
pertencente a esta Coordenadoria Regional de Saúde Oeste, 
onerando a dotação orçamentária 84.27.10.122.3024.2.100 
.4.4.90.52.00.00, através da Nota de Reserva nº 56.267 doc. 
sei nº (4899705).

II - Em consequência, para suportar as despesas decor-
rentes do presente serviço, AUTORIZO, a emissão da Nota de 
Empenho, que valerá como contrato.

 EDITAL DE PREGÃO Nº 036/CRSO/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6018.2017/0009950-1
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR ÍTEM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS, à serem utilizados 

pelas unidades da Coordenadoria Regional de Saúde Oeste 
e Centro, conforme especificações constantes do ANEXO I do 
Edital

O Caderno de Licitação composto de Edital e Anexos pode-
rá ser adquirido no Setor Jurídico da Coordenadoria Regional de 
Saúde Centro-Oeste, na Rua Dr. Renato Paes de Barros, 77, 2º 
andar, das 10:00 às 16:00 horas, mediante o recolhimento aos 
cofres públicos, na rede bancária credenciada, da importância 
correspondente a R$ 0,18 (dezoito centavos) por folha, através 
de Guia de Arrecadação obtida no endereço mencionado até o 
último dia útil que anteceder a data designada para abertura do 
certame ou via internet, gratuitamente, no endereço eletrônico 
da Prefeitura da Cidade de São Paulo http://e-negocioscidadesp.
prefeitura.sp.gov.br ou no site www.comprasnet.gov.br.

A abertura da sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO 
ocorrerá às 08:00 HORAS DO DIA 08/11/2017, no site www.
comprasnet.gov.br.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

 SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA 
- LICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO
DESPACHO DE ABERTURA 
I - Encontra-se aberta na COORDENADORIA REGIONAL 

DE SAÚDE NORTE, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 027/2017/CRSN, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE APARELHOS DE CPAP, para atender as necessi-
dades da Coordenadoria Regional de Norte, com fundamento 
na Lei Municipal nº 13.278 de 07 de janeiro de 2002, nos 
Decretos Municipais nº 44.279 de 24 de dezembro de 2003 e 
nº 46.662 de 24 de novembro de 2005, Portaria Intersecretarial 
01/05-SMS/SMSP/SMG e Portaria 890/2013-SMS.G, Portaria 
459/2017-SMS.G e nas Leis Federais nº 10.520 de 17 de julho 
de 2002, Lei Complementar nº 123/06 e nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, demais normas complementares e disposições 
deste instrumento.

Os documentos referentes às propostas comerciais e aos 
anexos das empresas interessadas deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema até às 09h30min horas do 
dia 09 de Novembro de 2017, no site www.comprasnet.gov.br.

A realização da sessão ocorrerá às 09:30 horas do dia 
09/11/2017. 

O edital seus Anexos poderão ser obtidos através da In-
ternet pelos endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e 
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br ou poderá ser 
adquirido mediante o recolhimento de taxa referente aos custos 
de reprografia do edital, através do DAMSP, Documento de Ar-
recadação do Município de São Paulo, nos termos da legislação 
vigente, junto ao Setor de Compras/Licitações da Coordenadoria 
Regional de Saúde Norte, local de realização do pregão, sito à 
Rua Paineira do Campo, 902 – Santana – CEP 02012-040.

 SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA 
- LICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO
DESPACHO DE ABERTURA 
I - Encontra-se aberta na COORDENADORIA REGIONAL DE 

SAÚDE NORTE, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 026/2017/CRSN, objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PARA ACUPUNTURA, para atender as necessidades da Coorde-
nadoria Regional de Norte, com fundamento na Lei Municipal 
nº 13.278 de 07 de janeiro de 2002, nos Decretos Municipais 
nº 44.279 de 24 de dezembro de 2003 e nº 46.662 de 24 de 
novembro de 2005, Portaria Intersecretarial 01/05-SMS/SMSP/
SMG e Portaria 890/2013-SMS.G, Portaria 459/2017-SMS.G e 
nas Leis Federais nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Comple-
mentar nº 123/06 e nº 8.666 de 21 de junho de 1993, demais 
normas complementares e disposições deste instrumento.

Os documentos referentes às propostas comerciais e aos 
anexos das empresas interessadas deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema até às 09h30min horas do 
dia 10 de Novembro de 2017, no site www.comprasnet.gov.br.

A realização da sessão ocorrerá às 09:30 horas do dia 
10/11/2017. 

O edital seus Anexos poderão ser obtidos através da In-
ternet pelos endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e 
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br ou poderá ser 
adquirido mediante o recolhimento de taxa referente aos custos 
de reprografia do edital, através do DAMSP, Documento de Ar-
recadação do Município de São Paulo, nos termos da legislação 
vigente, junto ao Setor de Compras/Licitações da Coordenadoria 
Regional de Saúde Norte, local de realização do pregão, sito à 
Rua Paineira do Campo, 902 – Santana – CEP 02012-040.

 NOTIFICAÇÃO
P.A. SEI 6018.2017/0005640-3 - Tendo em vista o con-

trato nº 016/CRS-SE/2016, cujo objeto é a prestação de serviços 
de lavanderia hospitalar nas dependências da contratada, com 
locação de enxoval para atender unidades de saúde da Coor-
denadoria Regional de Saúde Sudeste, em função do forneci-
mento do serviço relativo à divergência na pesagem, conforme 
atestado de medição da fiscalização do contrato para o mês 
de SETEMBRO/2017, referente às unidades CAPS III ADULTO 
SAPOPEMBA e AMA SACOMÃ, é o presente para NOTIFICAR 
a empresa ATMOSFERA GESTÃO E HIGIENIZAÇÃO DE TÊX-
TEIS S/A, CNPJ 00.886.257/0007-88, que poderá sofrer glosa, 
em valor correspondente a R$ 182,76 (cento e oitenta e dois 
reais e setenta e seis centavos) – cláusula 5.1.2. Caso queira, 
informamos que está aberto prazo de 05 (cinco) dias úteis, para 
vistas ao processo e oferecimento de DEFESA PRÉVIA, (art. 54, 
II do Decreto Municipal n° 44.279/2003), a qual poderá ser pro-
tocolizada na Assistência Jurídica da Coordenadoria Regional 
de Saúde – Sudeste, situada na Rua Silva Bueno, n° 821, sala 
305, Ipiranga – São Paulo.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
LESTE

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO 81/2017 – CRS.Leste
PROCESSO 6018.2017/0003482-5
LOCATÁRIA: Prefeitura do Município de Município de São 

Paulo/Secretaria Municipal da Saúde/Coordenadoria Regional 
de Saúde Leste

LOCADOR: Fábio Tamai e Priscila Medeiros de Paula Tamai, 
representados POR TAMURA IMÓVEIS LTDA.

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel situado na Rua 
Antônio de Siqueira, 505– Instalação do CAPS II São Miguel.

OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO do contrato lo-
catício pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 13/10/2017.

DOTAÇÃO: 84.26.10.301.3003.4101.3390.3900.00

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO 79/2016 – CRS.Leste
PROCESSO 6018.2017/0005762-0
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo/

Secretaria Municipal da Saúde/Coordenadoria Regional de 
Saúde Leste

CONTRATADA: INNOVAMED MANUTENÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS MÉDICOS LTDA. ME.

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva em equipamentos odontológicos 
com reposição de peças, para as unidades de saúde da CRS.
Leste (lote 01).

OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO do contrato 
pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 07/10/2017 (art. 
57, inciso II da Lei Federal 8.666/93), e EXCLUSÃO em 2,2708%, 
referente a 07 (sete) compressores odontológicos existentes no 
CEO Itaquera, UBS Jd. Colonial, UBS/AMA Jd. Santo André e 
UBS Jd. Tietê II, a partir de 01/09/2017.

DOTAÇÃO: 84.26.10.301.3003.4101.3390.3900.00.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO 82/2017 – CRS.Leste
PROCESSO 6018.2017/0007705-2
LOCATÁRIA: Prefeitura do Município de Município de São 

Paulo/Secretaria Municipal da Saúde/Coordenadoria Regional 
de Saúde Leste

LOCADOR: PAULO ROBERTO ALVES e DALVA MARIA PIA-
ZZON ALVES

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para o CENTRO 
DE PRÁTICAS NATURAIS DE ERMELINO MATARAZZO, imóvel 
localizado na Rua Victória Simionato, 100 – Vila Paranaguá/SP.

OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO do contrato lo-
catício pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 29/09/2017.

DOTAÇÃO: 84.26.10.301.3003.4101.3390.3600.00.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 83/2017 – CRS.Leste
PROCESSO 6018.2017/0002561-3
LOCATÁRIA: Prefeitura do Município de Município de São 

Paulo/Secretaria Municipal da Saúde/Coordenadoria Regional 
de Saúde Leste

LOCADOR: SORAYA PANICHI DIANA e CEZAR DIANA FILHO
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para a UNIDA-

DE DE REFERENCIA DE SAÚDE DO IDOSO DE SÃO MATEUS – 
URSI SÃO MATEUS, imóvel localizado na Rua Ângelo de Candia, 
1.109 – São Mateus/SP.

OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO do contrato lo-
catício pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 15/09/2017.

DOTAÇÃO: 84.26.10.301.3003.4101.3390.3600.00.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO 84/2017 – CRS.Leste
PROCESSO 6018.2017/0003797-2 (2014-0.218.690-4)
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo/

Secretaria Municipal da Saúde/Coordenadoria Regional de 
Saúde Leste

CONTRATADA: BRASFILTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços de locação, 

instalação e manutenção de aparelhos purificadores de água
OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO do contrato 

pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 16/09/2017 (art. 
57, inciso II da Lei Federal 8.666/93)

DOTAÇÃO: 84.26.10.301.3003.4101.3390.3900.00.

 COTAÇÃO ELETRÔNICA 39/2017-CRS.LESTE
6018.2017/0011614-7 - À vista dos elementos constantes 

neste administrativo, e a realização da COTAÇÃO ELETRÔNICA 
39/2017-CRS.Leste, prevista no artigo 2.º do Decreto Municipal 
54.102/13, e face as atribuições a mim conferidas pela Portaria 
459/2017-SMS.G, e ainda, a manifestação da AJ/CRS.Leste no 
link 5127110, e observadas as cautelas de estilo, AUTORIZO a 
aquisições de 30 (trinta) unidades de mouse (compatível com: 
Linux, Windows 7, Windows Vista, Windows XP/2000; Interface: 
USB; cor: preto; 3 botões sendo 1 scroll; design ergonômico e 
ambidestro; comprimento do cabo 1,95m; óptico 800dpi; plug 
and play; tamanho médio (mínimo 11cm de comprimento) 
e 100 (cem) unidades de conector (tipo: RJ45; para cabo U/
UTP; condutor: contatos de bronze fosforoso, banhado a outo 
e níquel; regime de tensão: 250VAC no 2ª; resistência de isola-
mento: 500M Ohms; Modelo: RJ45 – M), para uso nas unidades 
de saúde desta CRS.Leste, conforme solicitação e justificativa 
do Setor de Informática/CRS.Leste, conforme link 4722361, 
junto as empresas GEBECOM TECNOLOGIA LTDA. EPP., CNPJ 
03.282.927/0001-50, no valor de R$ 429,00 (quatrocentos e 
vinte e nove reais) e NATALIE OLIVEIRA REZENDE DE CARVA-
LHO, CNPJ 24.671.226/0001-82, no valor total de R$ 100,00 
(cem reais), com fulcro no inciso II do artigo 24 da Lei Federal 
8.666/93 e Lei Municipal 13.278/02 c/c o Decreto 44.279/03, 
onerando as dotações 84.26.10.301.3003.4101.33.90.30.00.00, 
do orçamento vigente. Destarte, AUTORIZO, com as cautelas de 
estilo, a emissão das respectivas Notas de Empenho em favor 
das empresas, cujos anexos servirão como contrato.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO 85/2017 – CRS.Leste
PROCESSO 6018.2017/0003418-3 (2013-0.215.226-9)
LOCATÁRIA: Prefeitura do Município de Município de São 

Paulo/Secretaria Municipal da Saúde/Coordenadoria Regional 
de Saúde Leste


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-10-25T01:53:10-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




